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АНОТАЦІЯ

Хміляр І. Р. Розвиток медсестринської освіти у Швейцарії (початок ХХІ

століття). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки. – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2022.

Актуальність дослідження. Сучасні трансформаційні процеси, що

характеризують розвиток суспільства в ХХІ столітті, спричинені змінами

політичного, економічного, соціального, культурного, екологічного

характеру, значним збільшенням обсягу знань та їхнього швидкого

розповсюдження відповідно до глобалізації. Такі трансформації спостерігаємо

й у розвитку медсестринства, які еволюціонували від надання допомоги

пацієнтам у виконанні простих гігієнічних процедур до надання лікарських

засобів і навчання пацієнтів та їхніх родин про забезпечення догляду. Отже, є

необхідність у підготовці сучасної особистості й фахівця в галузі

медсестринства до постійного оновлення знань, що реалізується в контексті

неперервного навчання. Початкову професійну підготовку середнього

медичного персоналу розглядаємо як базовий компонент системи

неперервного професійного розвитку. Зважаючи на широкий спектр

професійних функцій сучасної медичної сестри, різноманітність кар’єрних

можливостей, закладів та установ системи охорони здоров’я, в яких працює

середній медичний персонал, виокремлюємо потреби в освоєнні того обсягу

знань, у формуванні й розвитку практичних умінь і навичок, професійних

цінностей і ставлення, що свідчить про готовність випускника закладу вищої

чи фахової передвищої освіти до виконання професійних обов’язків та

забезпечення якісного догляду за пацієнтами. Усе це обґрунтовує актуальність

дослідження розвитку медсестринської освіти на початку ХХІ століття.

Швейцарія - країна, яка належить до переліку високо розвинутих країн

світу і в 2020 р. країна зайняла 1 місце в Глобальному рейтингу інновацій у
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сфері охорони здоров’я. Ефективність системи охорони здоров’я залежить від

багатьох чинників, серед яких вагоме місце займає висококваліфікований

персонал. Професійна освіта медичних працівників реалізується в контексті

потреб ринку праці країни і міжнародних тенденцій розвитку сестринської

справи. Підготовка середнього медичного персоналу в умовах фахової

передвищої та вищої освіти відбувається відповідно до освітнього рівня

бакалавр, магістр, доктор філософії. Комплексний аналіз досвіду Швейцарії

щодо розвитку професійної освіти медичних сестер виявлено корисним в його

перевагах і недоліках та прогнозуванні перспектив імплементації кращих ідей

у систему професійної освіти України.

Актуальність проблеми розвитку професійної освіти медичних фахівців

відображена у Стратегії Всесвітньої організації охорони здоров’я «Досягнення

здоров’я для всіх» (2015). У нашій державі прийнято низку документів, які

спрямовані на вдосконалення професійної освіти фахівців системи охорони

здоров’я, зокрема закони України: «Про затвердження Загальнодержавної

програми розвитку первинної медико-санітарної допомоги на засадах сімейної

медицини» (2010), «Про внесення змін до Основ законодавства України про

охорону здоров’я щодо удосконалення надання медичної допомоги» (2011),

«Про вищу освіту» (2014), Постанова КМ України «Про затвердження

Національної рамки кваліфікацій» №1341 від 23.11.2011, Концепція розвитку

вищої медичної освіти (2011), Концепція побудови нової національної

системи охорони здоров’я України (2014) тощо.

Отже, логічним, актуальним та доцільним є вивчення досвіду Швейцарії

для забезпечення освітніх можливостей майбутніх фахівців з сестринської

справи, зважаючи на потребу оновлення освітньо-професійних програм

підготовки середнього медичного персоналу в Україні.

Проблема професійної освіти середнього медичного персоналу, а також

питання професійної діяльності медичних сестер є предметом наукових

досліджень зарубіжних науковців. Зокрема, студіюються питання скорочення

кількості середнього медичного персоналу й інтенсифікації професійних
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міграційних процесів (Beach, Gary, Price, & et al., 2006; Buchan, & Aiken, 2008);

переваги та недоліки професії медичної сестри (Poghosyan, Aiken, & Sloane,

2009; McCullough, Whitehead, Bayes, Williams, & Cope, 2020); компетентнісна

характеристика сучасної медичної сестри (Mathena, 2002; Cummings, Lee,

MacGregor, Davey, & et al., 2008); особливості розвитку освіти фахівців з

медсестринської справи в контексті реалізації положень Болонського процесу

(Collins, & Hewer, 2014; Ślusarska, Zarzycka, Dobrowolska, Marcinowicz, &

Nowicki, 2018); специфіка підготовки докторів філософії (Gazza, Shellenbarger,

& Hunker, 2013; Nehls, Barber, & Rice, 2016; Squires, Kovner, Faridaben, &

Chyun, 2014; Ellenbecker, Nwosu, Zhang, & Leveille, 2017); академічна та

професійна мобільність майбутніх медичних сестер (Duffy, Farmer, Ravert, &

Huittinen, 2003; Gray, 2005); застосування сучасних інформаційно-

комунікаційних технологій у професійній підготовці майбутніх медичних

сестер (O’Connor, & Andrews, 2018; Dewart, Corcoran, Thirsk, & Petrovic, 2020;

Jowsey, Foster, Cooper-Ioelu, & Jacobs, 2020; Skela-Savič, Gotlib, Panczyk, & et

al., 2020; Essel, Awuni, & Mohammed, 2020 тощо.

Вітчизняні фахівці досліджують питання професійної підготовки

фахівців із медсестринства за бакалаврськими та магістерськими програмами

(Гордійчук, 2017, 2019; Демянчук, 2014; Доброскок, Ястремська, &

Доброскок, 2018; Оспанова, Панченко, & Хіміч, 2016; Рижковський, Грубська,

& Носко, 2016; Тимченко, Самарець, Сушко, & Кікоть, 2021); їхнє змістове

наповнення (Герасимець, 2013; Лісна-Міськів, 2017; Мелега, & Русин, 2019);

використання педагогічних технологій і стратегій, методів і засобів навчання

(Кристопчук, & Пелешок, 2018; Закусилова, 2018; Тимченко, Самарець,

Сушко, & Кікоть, 2021); застосування компетентнісного підходу до підготовки

сестринського персоналу (Кайдалова, & Поєдинцева, 2017; Воронова, 2020;

Лукащук, 2016; Лукіна, & Мішуренко, 2018; Мельничук, 2018; Ружило, &

Теренда, 2020 тощо.

Науковий доробок вітчизняних дослідників щодо розвитку освіти у

Швейцарії є фрагментарним, висвітлює тільки окремі її аспекти (Бондар, &
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Мукан, 2022; Закордонець, 2012; Заслужена, 2015; Купчик, 2014; Огієнко,

2016; Попик, 2019: Радченко, 2014; Самохвал, 2020; Савчук, & Угринчук,

2020) та не висвітлює проблеми підготовки сестринського персоналу загалом.

Результати аналізу джерельної бази дослідження та вітчизняного

досвіду щодо розвитку професійної освіти середнього медичного персоналу

уможливлюють виокремлення суперечностей: між потребою у

висококваліфікованих фахівцях із медсестринства для забезпечення потреб

громадян у сфері охорони здоров’я та необхідністю удосконалення

професійної освіти медичних сестер у контексті міжнародних тенденцій

розвитку сестринської справи; між потребою в забезпеченні наскрізності та

неперервності професійної освіти сестринського персоналу та частковим її

забезпеченням у вітчизняній системі професійної освіти; між потребою в

подальшому розвитку змістового та операційного компонентів програм

професійної освіти фахівців з медсестринства в Україні та можливістю

дослідження й переймання конструктивних ідей та практик, на основі

виконання досліджень досвіду інших країн.

Результати аналізу джерельної бази дослідження та виявлені

суперечності обґрунтовують актуальність дослідження та зумовлюють вибір

теми «Розвиток медсестринської освіти у Швейцарії (початок ХХІ

століття)».

Мета дослідження – виконати комплексний аналіз розвитку

професійної освіти медичних сестер у Швейцарії на початку ХХІ століття та

окреслити можливості використання прогресивних ідей та досвіду розвитку

медсестринської освіти в Швейцарії в умовах системи професійної медичної

освіти України.

Для досягнення мети дослідження розв’язано такі завдання:

1) обґрунтувати теоретичні засади професійної освіти фахівців з

медсестринської справи у Швейцарії та висвітлити історіографію проблеми

дослідження;
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2) проаналізувати вимоги стейкголдерів до фахівця в галузі

сестринської справи;

3) висвітлити особливості реформування професійної освіти

фахівців медсестринської справи в Швейцарії на початку ХХІ століття;


[…]


сестер України. Modern educational space: the transformation of national models in terms of

integration: proceedings of the II International Scientific Conference. (pp. 162–165). Leipzig,

Germany: Leipzig University.

9. Ісаєва, О. С., & Хміляр. І. Р. (2020a). Якісна медсестринська освіта – вимога

сучасного українського суспільства. Current trends of the development of pedagogical and

psychological sciences in Ukraine and EU countries: proceedings of the scientific and practical

conference. (25–26 September, 2020). (pp. 229–232). Lublin, Poland: Izdevnieciba Baltija

Publishing.

10. Ісаєва, О. С., & Хміляр, І. Р. (2020b). Цифрова грамотність майбутнього медика.

Наукове забезпечення технологічного прогресу XXI сторіччя: матеріали міжнародної

наукової конференції, Т. 4. (1 травня, 2020). (с. 88–90). Чернівці, Україна: МЦНД.

11. Хміляр, І. (2021). Порівняльна характеристика компетентностей медсестер у

Швейцарії та в Україні. Розвиток порівняльної професійної педагогіки у контексті

глобалізаційних та інтеграційних процесів: матеріали тез доповідей Х міжнародного

науково-методологічного Інтернет-семінару (13 травня 2021 р.). (с. 75–76). Київ–

Хмельницький: «Термінова поліграфія», 2021.

12. Khmilyar, I. (2021c). Professional and personal development, quality development:

competence requirements of a modern nurse in Switzerland. Trends in development of innovative

scientific research in the context of global changes: proceedings of the International scientific

conference. (07–08 May, 2021). (pp. 51–53). Riga, Latvia: Baltija Publishing.

2Видання водночас включене до переліку наукових фахових видань України.
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13. Khmilyar, I. (2021b). Development of nursing professional education in Switzerland.

Globalization of scientific knowledge: international cooperation and integration of sciences:

proceedings of the I Correspondence international scientific and practical conference, published

in periodical scientific journal Grail of science 4. (7 May, 2021). (p. 471–474). Vinnytsya,

Ukraine: NGO European Scientific Platform.

14. Хміляр, І. Р. (2021e). Навчання медсестер у кризових умовах на прикладі Львівської

медичної академії імені Андрея Крупинського. Актуальні проблеми навчання і виховання в

умовах інтеграційних процесів в освітньому та науковому просторі: збірник тез доповідей

ІV Всеукраїнської науково-практичної Інтернет-конференції (5 листопада 2021 р.). (c. 125–

128). Мукачево, Україна: Мукачівський державний університет.

15. Хміляр, І. Р. (2021f). Шляхи реформування медсестринської освіти в Швейцарії.

Професійний розвиток педагога в умовах інтеграції до європейського освітнього

простору: міжнародна академічна та професійна / професійно-педагогічна мобільність:

матеріали Міжнародної науково-практичної конференції. (26–27 листопада 2021 року).

(с. 266–270). Львів, Україна: Національний університет «Львівська політехніка».

Публікації, що додатково відображають матеріали дисертації

16. Isayeva, O. S., & Khmilyar, I. R. (2021). English competence in Nursing Practice:

handbook. Lviv, Ukraine: Publishing house of Lviv Polytechnic.

17. Ісаєва, О. С., & Хміляр, І. Р. (2019–2020). Емоційний інтелект медсестри в контексті

реформування медичної освіти. Директор школи, ліцею, гімназії: Спеціальний тематичний

випуск «Міжнародні Челпанівські психолого-педагогічні читання», 2, Кн. 2, Т. ІІ (25), 151–

161.

Відомості про апробацію результатів дисертації

1. International scientific and practical conference “Influence of scientific achievements in

education on the development of modern society”, Vilnius, Lithuania, 26-27 April, 2019.

Доповідь: Модернізація підготовки фахівців середньої ланки у системі медичної освіти.

2. II International Scientific Conference “Modern educational space: the transformation of

national models in terms of integration”, Leipzig, Germany, 25 October, 2019. Доповідь: Досвід

ступеневої освіти Швейцарії у процесі підготовки медичних сестер України.

3. International scientific and practical conference “Current trends of the development of

pedagogical and psychological sciences in Ukraine and EU countries”, Lublin, Poland, 25–26

September, 2020. Доповідь: Якісна медсестринська освіта – вимога сучасного українського

суспільства.

4. Міжнародна наукова конференція «Наукове забезпечення технологічного прогресу

XXI сторіччя», Чернівці, Україна, 1 травня 2020 р. Доповідь: Цифрова грамотність

майбутнього медика.

5. Інтернет-семінар «Розвиток порівняльної професійної педагогіки у контексті

глобалізаційних та інтеграційних процесів», Київ–Хмельницький, Україна, 13 травня

2021 р. Доповідь: Порівняльна характеристика компетентностей медсестер у Швейцарії та

в Україні.

6. International scientific conference “Trends in development of innovative scientific

research in the context of global changes”, Riga, Latvia, 07–08 May, 2021. Доповідь:

Professional and personal development, quality development: competence requirements of a

modern nurse in Switzerland.

7. International scientific and practical conference “Globalization of scientific knowledge:

international cooperation and integration of sciences”, Vinnytsya, Ukraine, 7 May, 2021.

Доповідь: Development of nursing professional education in Switzerland.
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8. Всеукраїнська науково-практична Інтернет-конференція «Актуальні проблеми

навчання і виховання в умовах інтеграційних процесів в освітньому та науковому

просторі», Мукачево, Україна, 5 листоапада 2021 р. Доповідь: Навчання медсестер у

кризових умовах на прикладі Львівської медичної академії імені Андрея Крупинського.

9. Міжнародна науково-практична конференція «Професійний розвиток педагога в

умовах інтеграції до європейського освітнього простору: міжнародна академічна та

професійна / професійно-педагогічна мобільність», Львів, Україна, 26–27 листопада 2021 р.

Доповідь: Шляхи реформування медсестринської освіти в Швейцарії.