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методичні засади професійного розвитку особистості». Дослідження

виконано в межах НДР «Теоретико-методичні засади особистісного і

професійного розвитку сучасного фахівця в умовах інтеграції у міжнародний

освітній простір» (номер державної реєстрації 0121U113179). Тема

дослідження затверджена на засіданні Вченої ради Інституту гуманітарних та

соціальних наук (протокол №4 від 30.10.2019 р.). НУ«Львівська політехніка».

2. Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в

дисертації

Дисертанткою обґрунтовано теоретичні засади професійної освіти

фахівців з медсестринської справи у Швейцарії та досліджено історіографію

означеної проблеми; з’ясовано сучасні вимоги стейкголдерів до фахівця у

галузі сестринської справи; висвітлено окремі аспекти реформування

професійної освіти фахівців медсестринської справи у Швейцарії на початку

ХХІ століття; схарактеризовано систему професійної освіти фахівців з

медсестринства, що охоплює перший (бакалаврський), другий

(магістерський), третій (освітньо-науковий) рівні вищої освіти; обґрунтовано

можливості використання прогресивних ідей розвитку професійної освіти з

медсестринства у Швейцарії в умовах реформування системи професійної

медичної освіти України.

3. Нові факти, одержані здобувачем.
В дисертаційній роботі Хміляр І. Р. вперше виконано комплексний

аналіз розвитку професійної освіти медичних сестер у Швейцарії на початку

ХХІ століття; обґрунтовано теоретичні засади професійної освіти фахівців з

медсестринської справи у Швейцарії (конструктивістська парадигма освіти,

теорія когнітивного розвитку, соціальна когнітивна теорія, соціокультурна

теорія, теорії експериментального навчання, множинного інтелекту,

таксономії Блума; компетентнісний, особистісно орієнтований,

культурологічний, діяльнісний, аксіологічний, акмеологічний підходи;

принципи науковості, системності, систематичності, взаємозв’язку теорії і

практики, усвідомленості та активної участі в освітньому процесі, міцності

засвоєння знань, індивідуалізації навчання) та представлено історіографію

проблеми дослідження (звіти, декларації, результати досліджень

міжнародних організацій; документи Європейського Союзу у галузі розвитку

вищої освіти та політики формування єдиного європейського простору вищої

освіти; законодавство Швейцарії; нормативні документи, навчально-

методичне забезпечення програм підготовки бакалаврів, магістрів, докторів

філософії у галузі медсестринства; наукові праці); виконано аналіз вимог

стейкголдерів до компетентності фахівця у галузі сестринської справи

відповідно до трьох сфер (професійна, етична, юридична практика;

забезпечення професійного догляду та управління; професійний,

особистісний та якісний розвиток); висвітлено особливості реформування

професійної освіти фахівців медсестринської справи у Швейцарії на початку

ХХІ століття (прийняття відповідно законодавства; реалізація принципу

наскрізності у системі професійної освіти Швейцарії; забезпечення
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відповідності програм підготовки середнього медичного персоналу потребам

ринку праці; запровадження федерального кваліфікаційного іспиту; визнання

результатів неформальної освіти і повернення до сестринської справи тих

фахівців, що з певних причин покинули професію тощо); охарактеризовано

систему професійної освіти фахівців з медсестринства, що охоплює перший

(бакалаврський) (180 кредитів ЄКТС), другий (магістерський) (90-120

кредитів ЄКТС), третій (освітньо-науковий) (12 кредитів ЄКТС) рівні вищої

освіти), та їхнє змістове наповнення; спрогнозовано можливості

використання прогресивних ідей та досвіду розвитку професійної освіти з

медсестринства у Швейцарії в умовах системи професійної медичної освіти

України (удосконалення чинного законодавства України в освітній та

медичній галузі; організаційно-педагогічний напрям; науково-методичний

напрям). Уточнено зміст понять «фахівець з сестринської справи»,

«професійна компетентність медичної сестри», «професійна освіта

середнього медичного персоналу». Подальшого розвитку набули положення

про розвиток фахової передвищої та вищої освіти середнього медичного

персоналу у контексті потреб ринку праці та вимог стейкголдерів. У науковий

обіг введено нові факти, ідеї, джерельна база щодо розвитку професійної

освіти фахівців за спеціальністю «Медсестринство» у Швейцарії.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Аналіз змісту дисертації та публікацій Хміляр І. Р. є підставою для

висновку про наукову обґрунтованість й достовірність викладених автором

результатів. Ґрунтовне вивчення джерельної бази (350 найменувань, з них

213 – іноземними мовами) уможливили виокремлення суперечностей, на

розв’язання яких було спрямовано 5 завдань дослідження. Аналіз зазначених

джерел та використання теоретичних та практичних методів дали змогу

дисертантці об’єктивно висвітлити сукупність аспектів досліджуваної

проблеми, зокрема: уточнити зміст ключових понять; вивчити

історіографічний аспект проблеми; з’ясувати чинники розвитку

медсестринської освіти у Швейцарії (початок ХХІ століття); дослідити

нормативно-правове, навчально-методичне забезпечення у контексті

міжнародних тенденцій розвитку сестринської справи; окреслити можливості

використання прогресивних ідей і досвіду Швейцарії з розвитку професійної

підготовки середнього медичного персоналу в Україні.

Викладений у вступі науковий апарат дає можливість цілісно уявити

авторське бачення розв’язання досліджуваної проблеми, його алгоритм,

інструментарій, способи інтерпретації одержаних результатів.

Новизна і вірогідність загальних висновків дисертації забезпечено

методологічною обґрунтованістю вихідних положень; використанням

методів відповідно до мети та завдань дослідження; аналізом значного обсягу

науково-педагогічних джерел, документів професійних організацій,

нормативно-правової бази та науково-методичного забезпечення професійної

медсестринської освіти Швейцарії на початку ХХІ століття, позитивними
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результатами впровадження матеріалів дисертації у роботу закладів вищої

освіти України. Зміст поданих анотацій відображає зміст дисертації та

висвітлює її суттєві аспекти та основні положення. Рівень апробації

результатів дослідження є достатнім і підтверджується участю дисертантки у

міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях.

5. Значення для науки і практики одержаних автором результатів

Наукові здобутки Хміляр І. Р. складають теоретичну і методичну базу

для подальших досліджень проблем педагогічної компаративістики, історії

педагогіки, загальної педагогіки, професійної педагогіки тощо.

Результати дослідження впроваджено у роботу Тернопільського

національного медичного університету імені І. Я. Горбачевського (довідка

№ 03/869 від 04.04.2022); Комунального закладу вищої освіти Львівської

обласної рали «Львівська медична академія імені Андрея Крупинського»

(довідка № 01-35/165 від 30.03.2022; Комунального закладу вищої освіти

«Рівненська медична академія» Рівненської обласної ради (довідка № 177 від

11.04.2022); Буковинського державного медичного університету (акт (без

номера) від 18.03.2022); Дрогобицького державного педагогічного

університету імені Івана Франка (довідка № 318 від 05.04.2022);

Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника

(довідка № 01-23/54 від 15.04.2022).

6. Рекомендації щодо використання результатів і висновків

дисертації

Теоретичні положення та обґрунтовані рекомендації щодо

використання конструктивних ідей досвіду Швейцарії можуть слугувати

науковою основою у процесі модернізації системи професійної

медсестринської освіти України, для розроблення концептуальних та

нормативних документів із розвитку та удосконалення медсестринської

освіти. Одержані практичні результати можуть бути використані

українськими науковцями для проведення подальших компаративно-

педагогічних студій, наукового обґрунтування сучасної стратегії та концепції

розвитку професійної медсестринської освіти в Україні. Основні ідеї,

матеріали, положення та висновки дисертаційної роботи можуть бути

використані у процесі професійної підготовки майбутніх медичних сестер у

закладах вищої освіти України; під час вивчення педагогічних дисциплін,

зокрема, «Історія педагогіки», «Порівняльна педагогіка», «Педагогіка вищої

школи», на кафедрі педагогіки у закладах вищої освіти України та у роботі

педагогічних ЗВО України; а також використані управлінцями з метою

реформування медсестринської освіти в Україні; закладами фахової

передвищої та вищої освіти – для удосконалення освітньо-професійних

програм першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівня вищої

освіти, а також удосконалення навчально-методичного забезпечення

навчальних дисциплін.
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7. Оцінка змісту дисертації та її завершеність

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів,

загальних висновків, 5додатків та списку використаних джерел, ілюстрована

4 таблицями, 7 рисунками. Логіка викладу наукового пошуку цілком

розкриває досягнення поставлених завдань.
У першому розділі «Професійна освіта медичних сестер як науково-

педагогічна проблема» авторкою висвітлено теоретичні засади професійної

освіти середнього медичного персоналу, а також виконано аналіз

історіографії проблеми дослідження. З’ясовано, що в основу професійної

освіти та підготовки медичних сестер покладені теорії, концепції, підходи

різних галузей наукового знання, серед яких педагогіка, психологія,

філософія, економіка, медицина, антропологія, соціологія тощо. Наголошено

на застосуванні теорії когнітивного розвитку, соціальної теорії та

соціокультурної теорії, експериментального навчання, теорії множинного

інтелекту, теорії таксономії Блума та ін. Розглянуто комплекс

методологічних підходів, покладених в основу професійної підготовки

фахівців у галузі сестринської справи (компетентнісний, особистісно

орієнтований, культурологічний, діяльнісний, аксіологічний, акмеологічний)

та принципів , покладених її основу професійної освіти сестринського

персоналу у Швейцарії.

Дисертанткою здійснено історіографічний аналіз проблеми

дослідження на основі систематизації різноманітної широкої джерельної

бази (звіти, декларації, результати досліджень міжнародних організацій,

законодавчі акти нормативні документи, навчально-методичне забезпечення

освітньо-професійних програм підготовки сестринського персоналу у

закладах вищої освіти Швейцарії та ін.).

У другому розділі «Розвиток професійної освіти у галузі

медсестринської справи у контексті потреб ринку праці Швейцарії»

висвітлено вимоги стейкголдерів до фахівців в галузі сестринської справи,

проаналізовано класифікацію персоналу системи охорони здоров’я

Швейцарії та охарактеризовано особливості професії сестринського

персоналу, а також та чинники, що впливають на ефективність професійної

діяльності;. сконцентровано увагу на ключових компетентностях медичної

сестри відповідно до Рамки професійного догляду та компетентностей

медичних сестер (2008 р.).

Дисертанткою також з’ясовано особливості реформування професійної

освіти фахівців медсестринської справи у Швейцарії на початку ХХІ століття

у контексті Болонського процесу, зокрема: розроблення системи

скоординованих механізмів у секторі фахової передвищої та вищої освіти з

метою забезпечення наскрізності системи професійної освіти, що передбачає

плавний перехід від сектору фахової передвищої до вищої освіти, відкриття

освітньо-професійних програм підготовки бакалаврів і магістрів в

університетах прикладних наук; прийняття відповідно законодавства у галузі

вищої освіти; запровадження федерального кваліфікаційного іспиту;
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визнання результатів неформальної освіти й повернення до професійної

сфери тих фахівців, що з певних причин покинули професію тощо.

У третьому розділі «Реалізація медсестринської освіти у Швейцарії на

початку ХХІ століття» проаналізовано особливості забезпечення якості

професійної освіти майбутніх медичних сестер, розкрито організаційні

аспекти акредитації освітньо-професійних програм; досліджено структуру

ОПП та зміст підготовки медичних сестер (за першим (першим

(бакалаврським), другим (магістерським), третім (освітньо-науковим)

рівнями вищої освіти); а також представлено можливості використання

прогресивних ідей та досвіду розвитку професійної освіти з медсестринства в

Швейцарії в умовах системи професійної медичної освіти України.

Наукову і практичну цінність мають виявлені особливості підготовки

медичних сестер в університетах Швейцарії (Бернський університет

прикладних наук, Цюріхський університет прикладних наук, Університет

прикладних наук та мистецтв Західної Швейцарії, Університет прикладних та

гуманітарних наук Східної Швейцарії): спрямованість на потреби

працедавців та ринку праці; злагоджена співпраця між конфедерацією,

урядами кантонів та професійними організаціями; глибока інтеграція

шкільного навчання та навчання на виробництві; ресурсне забезпечення та

постійне оновлення інфраструктури і обладнання; самоокупність ОПП

дуальної освіти; диверсифікація освітньо-професійних програм фахової

передвищої освіти; гнучкість та доступність різноманітних освітніх

пропозицій; забезпечення якості ОПП та процедур їхнього національного

оцінювання; наявність систематичного та професійного консультування.

Безперечно важливе значення мають обґрунтовані авторкою

можливості використання прогресивних ідей та досвіду розвитку

професійної освіти з медсестринства у Швейцарії в умовах системи

професійної медичної освіти України за трьома напрямами: закондавчо-

нормативний; організаційно-педагогічний; науково-методичний. До

основних переваг швейцарського досвіду дисертантка відносить:

унікальність структур ОПП; наявність дворічного досвіду роботи за

спеціальністю до вступу на ОПП; надання особливого значення формуванню

загальних та фахових компетентностей, соціальних вмінь і навичок, серед

яких вміння співпрацювати, комунікувати, інформаційна грамотність,

гнучкість, лідерство, ініціативність, уміння критично мислити, емпатія,

рефлексія; надання переваги практико-орієнтованому навчанню та

дослідницькій підготовці тощо

У мовностилістичному оформленні дисертації враховано особливості

наукового стилю мовлення.

8. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації
Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення здобутих

дисертанткою результатів, зауважимо, що деякі і положення мають

дискусійний характер:
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1. У п. 1.1. обґрунтовуючи теоретичні засади проблеми дослідження,

авторка виокремлює низку підходів, які покладено в основу підготовки

фахівців у галузі сестринської справи (компетентнісний, особистісно

орієнтований, культурологічний, діяльнісний, аксіологічний, акмеологічний).

Водночас, підтримуючи думку автора, (с. 68), що в сучасних умовах

медсестринська освіта ґрунтована на використанні різних галузей наукового

знання (педагогіка, психологія, філософія, економіка, медицина,

антропологія, соціологія), вважаємо, що варто було б звернути увагу на

міждисциплінарність цієї проблеми і використання міждисциплінарного

підходу у її дослідженні.

2. Заслуговують позитивної оцінки дослідницькі матеріали, що

викладені у третьому розділі дисертації. Водночас вважаємо, що

поглибленню і збагаченню їх змісту могло б сприяти виявлення

особливостей підготовки медсестринського персоналу під час пандемії

СOVID-19.

3. На нашу думку, висвітлюючи зміст та організацію підготовки

фахівців у галузі сестринської справи, потребує детальнішого аналізу

практична складова підготовки.

4. Практичне значення дослідження варто підсилити авторськими

напрацюваннями та практичними доробками. Корисним і практично

доцільним, на наш погляд, було б розроблення словника-тезаурусу,

методичних рекомендацій щодо використання досвіду Швейцарії, спецкурсу

для розширення вибіркових освітніх компонентів підготовки

медсестринського персоналу в Україні.

5. Оскільки визначена проблема дослідження має компаративний

характер, варто було б висвітлити результати дослідження у фахових

наукових журналах з педагогічної компаративістики («Порівняльна

професійна педагогіка», «Порівняльні педагогічні студії»).

Висловлені зауваження не знижують загального позитивного враження

від дисертаційного дослідження.

9. Повнота висвітлення результатів в опублікованих працях

Результати, наукові положення, висновки та рекомендації достатньо

повно викладено Наукові результати та основні положення, висновки та

рекомендації викладено у 17-ти працях (з них – 8 одноосібні): 4 статті у

виданнях, включених до переліку наукових фахових видань України, 1 стаття

– у періодичному науковому виданні, проіндексованому у базі даних Web of

Science Core Collection (видання водночас належить до переліку наукових

фахових видань України); 1 – стаття у періодичному науковому виданні,

проіндексованому у базі даних Scopus; 9 тез доповідей – у збірниках

матеріалів міжнародних та всеукраїнських наукових і науково-практичних

конференцій; 2 праці, що додатково відображають матеріали дисертації.
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